
Úterý 15. 12. 2020 
9:00 - 12:00 hod. 

Webinář SMO ČR
věnovaný tématu 
udržitelného rozvoje
z pohledu měst a obcí

MOŽNOSTI 
FINANCOVÁNÍ 

AKTIVIT 
UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE

Petr Jirman   .



OBSAH

01 Inovativní veřejné zakázky

02 Realizace projektů s participací

03 Dotační programy 

05 Další možnosti 

04 Dluhové financování



1 2

Inovativní veřejné zakázky

Zelené zadávání

Proces, jehož prostřednictvím se orgány veřejné 
správy snaží pořídit výrobky, služby a práce s nižšími 
dopady na životní prostředí během jejich životního 
cyklu v porovnání s výrobky, službami a pracemi se 
stejnou hlavní funkcí, které by byly pořízeny jinak.

Tento typ zadávání může městům a obcím zajistit 
finanční úspory, zejména vezmou-li se v úvahu 
náklady zakázky během celého životního cyklu, 
nejen pouze kupní cena.

Na stránkách Evropské komise nebo MŽP jsou 
k dispozici vzory pro jednotlivé komodity.

Příklad: Úřad MČ Praha - Letňany
Městský úřad v Praze Letňanech má kanceláře 
vybaveny plastovými koši na separaci papíru 
a plastů. Ve společných prostorách budovy jsou 
umístěny sběrné nádoby na papír a plast, 
Přítomen je i lis na PET lahve. Veškerá technika 
je po skončení pracovní doby odpojena z el. sítě 
a PC během dne nastaveny na úsporný režim. 
Nakupuje ekologický kancelářský papír 
s certifikáty severská labuť a EU květina. Použité 
náplně z tiskáren jsou předávány k ekologické 
likvidaci, při nákupu nového vybavení 
kancelářskou technikou je kladen důraz na její 
energetickou úspornost, je využíván 
oboustranný tisk. V rámci vstupního vzdělávání 
nových zaměstnanců jsou odpovědnými 
pracovníky předávány informace o problematice 
ekologizace provozu budovy radnice.

(https://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm nebo 
htps://www.mzp.cz/cz/setrna_verejna_sprava)



4

• Úklidové služby ve vnitřních prostorách
• Počítače a monitory 
• Kopírovací a grafický papír
• Elektrická a elektronická zařízení používaná 

odvětví zdravotní péče 
• Elektřina
• Stravování, stravovací služby a prodejní 

automaty
• Nábytek
• Návrh, výstavba a správa kancelářských budov 
• Nátěrové barvy, laky a silniční značení 
• Údržba veřejného prostranství
• Projektování, výstavba a údržba silnic
• Silniční osvětlení a dopravní signalizace
• Silniční doprava 
• Zdravotně-technické armatury 
• Textilní výrobky a služby
• Splachovací záchody a pisoáry 
• Teplovodní ohřívače 
• Kritéria pro infrastrukturu odpadních vod

(pouze v aj)
• Zobrazovací zařízení, spotřební materiál

tiskové služby (pouze v aj)
• Datová centra, serverovny a cloudové služby 

(pouze v aj)

Kritéria pro zelené zadávání Chcete být in a cool?
MŽP spustilo iniciativu a nabízí veřejné správě 
i samosprávě zlepšit se v odpovědném nakupování. 
Cíl = motivovat ke změně spotřebních návyků 
a k zamyšlení nad tím, jaké pozadí stojí za produkty 
a službami, které nakupujeme a následné využíváme

(https://www.cr2030.cz/zavazky/)

Příklad: Dost bylo plastu v Chomutově

Cílem závazku je snížit používání plastů a motivovat
úředníky a občany města k omezení používání plastů
a vyššímu třídění odpadu.

(https://www.cr2030.cz/zavazky/)

3



5 6

Realizace projektů s participací

Crowdsourcing Crowdfunding

Hackathon

Říká se, že víc hlav víc ví, a crowdsourcing stojí přesně 
na tomto tvrzení.

Příklad: Naviterier
Speciální navigace, která pomáhá nevidomým 
samostatně zvládnout těžké situace jako překonat 
rušnou křižovatku, najít nejlepší pěší trasu nebo 
se zorientovat poslepu na chodníku.

(https://www.naviterier.cz/index.php)

Získávání malých částek 
od mnoha dárců.

Příklad: Spacehive
Platforma zaměřená 
na podporu projektů 
jako revitalizace veřejného 
prostoru, financování 
a výstavba parků, hřišť
a Wi-Fi  sítí.

Malé týmy (do 5 lidí) odborníků se snaží během 1 
a více dní vyvinout řešení často velmi složitých 
problémů.

Příklad: Smart Health Hackathon
(20. – 22. 11. 2020, IKEM)

(www.spacehive.com)

(https://www.ikem.cz/cs/smart-health-hackathon-2020/a-3909/)



7 8

Dotační programy

Název programu ŘO mld. €

Facilita na podporu oživení a 
odolnosti

ÚV, 
MPO

7,3

Modernizační fond MŽP 5,0

OP Doprava MD 4,936

IROP MMR 4,621

OP TAK MPO 2,608

OP Životní prostředí MŽP 2,444

OP Jan Amos Komenský MŠMT 2,207

OP Fond spravedlivé 
transformace

MMR,
MŽP

1,6

OP Zaměstnanost + MPSV 1,017

OP Rybářství MZe 0,08

Strategický plán SZP MZe ?

OP Technická pomoc MMR ?

INVEST EU
MF, 
MMR

?

Programy na úrovni EU mld. €

Horizont Europe 79,9

Neighbourhood Development and 
Internation Cooperation Instrument

71,8

Erasmus+ 23,4

Humanitarian Aid 10,2

Integrated Border Management Fund 6,5

European Border and Coast Guard 5,6

EU4Health 5,07

InvestEU Fund 3,8

Creative Europe 2,2

Rights and Values 1,6

(https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/about_the_european_commission/e
u_budget/mff_factsheet_agreement_en_12.11_v3.pdf)



9 10

Dluhové financování Další možnosti

Jedná se o financování pomocí cizího kapitálu, 
tedy formou půjček, dluhopisů či úvěrů 
(např. revolvingový fond, směnečný program, leasing).

Příklad: Město Frýdlant

• VŘ na poskytovatele

• Max. limit: 40 mil. Kč

• Možnost opakovaného splácení

• Doba trvání: od 1.4.2017 do 31. 12. 2019

• Účel: Předfinancování projektů z ESIF

Příklad: Nadace města České Budějovice pro podporu 
vzdělávání a vědy

Cílem nadace je poskytování stipendií žákům, 
studentům, učitelům nebo vědeckým pracovníkům, 
kteří mají alespoň jeden rok trvalé bydliště v Českých 
Budějovicích.

Pro rok 2020 je připravena dotace ve výši 200.000 Kč.



Petr Jirman
DĚKUJI ZA 

POZORNOST


